
Comune di Budrio
Bologna

ORDINANZA SINDACALE N. 37 / 2019

OGGETTO: REVOCA PARZIALE DELLE ORDINANZE SINDACALI DI CHIUSURA AL 
TRAFFICO VEICOLARE E PEDONALE:  n.28 del 17.11.2019-n. 30 del 
17.11.2019--n. 31 del 17.11.2019--n. 33 del 17.11.2019

IL SINDACO
COC_centro operativo comunale

PREMESSO che in data 16 Novembre 2019 - h. 12.29 e’ stata emanata l’“allerta rossa” da 
parte dell'Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile – Regione Emilia 
Romagna, nr. 104/2019 per “criticità idraulica, idrogeologica e temporali”;

VISTA la “descrizione dei fenomeni” dell'allerta meteo-idrogeologica-idralulica suddetta, nei 
termini che seguono: “Intensi flussi sud-occidentali perturbati interessano la nostra Regione a  
partire dal pomeriggio del 16 novembre. Associate alle precipitazioni che potranno assumere  
carattere di rovescio sui rilievi, sono previste nevicate che interesseranno i rilievi appenninici  
centro-occidentali,  con una quota neve stimata che temporaneamente può scendere fino a  
300-500 metri; dalle prime ore del 17 novembre è previsto un rapido innalzamento dello zero  
termico,  ad iniziare  dal  settore  centrale  appenninico,  in  estensione  al  settore  occidentale.  
Rinforzi dei venti sui rilievi e sulla fascia costiera ad iniziare dalle prime ore di domenica 17  
novembre. Stato del mare agitato su tutta la fascia costiera con persistenza di condizioni di  
alta marea”;

RICHIAMATA l'ordinanza sindacale n. 27 del 16 novembre 2019 con la quale è stata disposta 
l'”apertura”  del  Centro  Operativo  Comunale  (COC)  di  cui  al  vigente  Piano  Comunale  di 
Protezione Civile a seguito dell'allerta “rossa” sopra citata;

RICHIAMATE le ordinanze sindacali che seguono, emesse dal Sindaco, in qualità di Ufficiale di 
Governo ed in qualità di Capo della Protezione Civile e precisamente:

–n. 28 del 17.11.2019 con cui veniva ordinata la chiusura al traffico veicolare e pedonale sulla 
via Rabuina dalla rotatoria con via Edera, fino all’intersezione con via Vigorso; 

–n. 30 del 17.11.2019 con cui veniva ordinata la chiusura al traffico veicolare e pedonale sulla 
via Dei Bachieri, via Mingarano, via San Leo;

–n. 31 del 17.11.2019 con cui veniva ordinata la chiusura al traffico veicolare e pedonale sulla 
via Rondanina, via erbosa, via Volpino, via Montefano;

--n. 33 del 17.11.2019 con cui veniva ordinata la chiusura al traffico veicolare e pedonale sulla 
via Ponti;

RILEVATO che le cause di natura emergenziale descritte nelle dette ordinanze sindacali sopra 
citate e che avevano motivato la chiusura dei tratti stradali sopra indicati, sono parzialmente 
cessate e la viabilità può essere parzialmente ripristinata come meglio si indica infra;



Comune di Budrio
Bologna

DATO ATTO che compete all’Amministrazione comunale emettere idonea ordinanza di revoca 
delle ordinanze suddette;

POSTO che la formulazione "in tutte le strade laterali – direzione Canale Emiliano Romagnolo" 
dell'Ordinanza n. 29 ricomprende le vie San Leo, Roversella e Mingarano e che la formulazione 
"Vedrana Nord" dell'Ordinanza n. 32 ricomprende le vie dei Bachieri, Ponti, Budella, Donzone e 
Spino Bianco;  

VISTI gli artt. 6 e 7 del D.lgs 285/1992 e ss.mm. e ii;

VISTO l'art. 54 del Dlgs 267/2000;

A PARTIRE DALLA DATA ODIERNA, 

R  EVOCA PARZIALMENTE

LE ORDINANZE SINDACALI   SOPRA CITATE

CON CONSEGUENTE RIPRISTINO DELL’ORDINARIA VIABILITA’ VEICOLARE E PEDONALE NELLE 
SEGUENTE VIE:

• VIA RABUINA completamente;

• VIA DEI BACHIERI completamente ;

• VIA  MINGARANO transitabile  e  percorribile  solo  nel  tratto  compreso  tra  la  SP  6  - 
Zenzalino Nord - e l’intersezione con la via ROVERSELLA;

• VIA SAN LEO completamente;

• VIA VOLPINO completamente;

• VIA MONTEFANO completamente;

• VIA ROVERSELLA completamente ;

• VIA BUDELLA transitabile e percorribile solo nel tratto compreso tra la via GHIARADINO 
ed il civico  7;

• VIA DONZONE transitabile e percorribile nel tratto compreso tra la SP6 – Zenzalino Nord 
ed il civico 13;

• VIA ERBOSA completamente;

• VIA  RONDANINA  transitabile  e  percorribile  solo  nel  tratto  compreso  tra  la  SP6  – 
Zenzalino Nord ed il civico 6;

• VIA PONTI  completamente ;



Comune di Budrio
Bologna

AVVERTE

-che è fatto obbligo a chiunque-trattandosi di strade pubbliche- di osservare la presente e farla 
osservare;

- che la presente ordinanza è pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di 
Budrio;

- che l’'inottemperanza a quanto disposto con la presente Ordinanza comporta l'attivazione 
delle procedure previste ex art. 650 c.p..,

- che per la particolare urgenza di procedere e per la natura dell’atto, non è stata data formale 
comunicazione  di  avvio  del  procedimento  amministrativo  agli  interessati  della  presente 
ordinanza;

- la presente ordinanza costituisce comunicazione di avvio del procedimento, assicurando in tal 
modo l’esercizio dei diritti di partecipazione allo stesso;

DISPONE

la trasmissione della presente ordinanza a:

---Prefettura di Bologna-Ufficio Protezione civile;

---Regione Emilia Romagna-Agenzia Regionale per la sicurezza Territoriale e la Protezione civile 
della Regione  Emilia Romagna;

---Associazioni di Volontariato;

---Forze dell'Ordine;

---tutti gli Enti di Pubblico Soccorso.

RENDE NOTO

Che contro il  presente provvedimento chiunque vi  abbia interesse potrà ricorrere entro 60 
giorni  dalla  pubblicazione  a  norma dell’art.  3,  4°  comma,  della  Legge  241/90 al  Tribunale 
Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna; in alternativa, al Presidente della Repubblica, 
entro 120 giorni, sempre dalla data di pubblicazione del presente provvedimento.

Lì, 22/11/2019 IL SINDACO
MAZZANTI MAURIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	RENDE NOTO

